vezinnos  et  moradores  en  esta  dita  villa  da  Crunna  que  en  ela  continua- 
mente viuen  et  moran  et  vsan  do  oficio  de  ̂ apataria  ena  dita  villa  con- 
frades da  dita  confraria/  et  vsaren  asi  daqui  en  deante  diseron  ao  dito 

convelió  Alcaldes  Regidores  omes  boos  que  alguos  (?)  estrangeiros  de  fora 
parte  que  non  eran  vezinnos  da  dita  villa  nen  confrades  da  dita  confraria 

segundo  que  o  eles  et  os  outros  gapateiros  vezinnos  da  dita  villa  son  que 
agora  novamente  en  quebrantamento  das  ordenanzas  da  dita  confraria   
dcos  confrades  se  trametian  vender  et  querían  vender  en  esta  villa  et 

pescaria  et  sua  jurdi^on  zapatos/  et  botas  et  outros  calgares  de  coiro  et 
faserlos  et  tragerlos  ende  a  vender  o  qual  non  deuian  faser  pois  non  eran 
vezinnos  nen  confrades  da  dita  confraria  segundo  que  o  eran  os  outros 

^apateiros  da  dita  villa  que  vsan  do  oficio  de  (japataria  que  en  ela  viuen 
et  moran  et  pagan  talla  e  pedido  et  todos  los  outros    et  porque  era 
dapno  da  dita  confraria  et  quebrantamento  das  ditas  ordenanzas  et  por 
outros  inconvenientes  que  sóbrelo  Recres^ian  pediron  aos  dcos  Convelió 

Alcaldes  Regidores  omes  bóos  que  proueesen  sóbrelo  de  remedio  con  de- 
reyto/  et  os  dcos  convelió  Alcaldes  omes  bóos  diseron  que  seendo  ben 

yertos  desto  sobre  dco  que  mandauan  et  ordenauan  esto  aqui  ¡uso  adean- 
te  conteudo  porque  asi  senpre  se  vsou/  et  deue  vsar  et  por  que  esto  fose 
notorio  a  todos  queo  mandauan  pregoar  por  esta  villa  por  que  se  gaardase 

e  conplise  daqui  endeante  poys  que  era  ordenanza  et  fasta  aqui  se  guar- 
dara o  qual  mandaron  pregoar  a  Nicolao  Diegues  pregoeiro  do  dco  Con- 
velió  el  pregoon/ en  esta  gisa/ Testemoyas  Fernán  Gonsales    Fer- 

nandes  de  Mourelos    Vilela   Fernandes  notario  et  outros   

Manda  o  convelió  et  os  alcalldes  regidores  et  procuradores  desta  villa 
da  Crunna  de  parte  de  noso  sennor  el  Rey  et  do  dco  Convelió  da  dea 

villa  et  por  que  asi  he  ordenanza  antiga  que  nehüus  ̂ apateiros  et  outras 
quaes  quer  personas  que  non  sejan  ̂ apateiros/  et  vezinnos  et  moradores 
da  dea  villa  et  en  ela  non  pagan  talla  con  os  outros  ^apateiros  veziños  da 

dea  villa  que  non  son  confrades  dos  ̂ apateiros  asi  cómo  os  z^pateiros  de 
portal  que  non  vsen  dos  dcos  oficios  de  ̂ apataria  nen  vendan  zapatos  nen